
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1186 DEL 12-10-2018

N. SETTORE 320 DEL 12-10-2018

Oggetto:
Servizio di disinfestazione locali comunali complesso "ex Cappuccini" ubicati
in via Cappuccini. Liquidazione ditta RATIDION S.a.s., fattura n. 9_17 del
31.03.2017.  CIG: ZA01DF9F1B.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Paolo Gulli', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1186 del 12-10-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Servizio di disinfestazione locali comunali complesso "ex Cappuccini" ubicati
in via Cappuccini. Liquidazione ditta RATIDION S.a.s., fattura n. 9_17 del
31.03.2017.  CIG: ZA01DF9F1B.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con nota del 22.03.2017, acquisita al protocollo di Settore al n. 4365  del 24.03.2017,
l'organizzazione sindacale CSA Autonomie Locali – Comitato Provinciale di Messina, segnalava la
probabile presenza di un caso di scabbia verificatosi negli uffici del complesso “ex Cappucini” sede
distaccata del Comune di Milazzo, ove sono allocati i Servizi relativi a Lavori Pubblici, Patrimonio,
Autoparco e Protezione Civile;

Atteso che a titolo precauzionale e al fine di salvaguardare la salute dei lavoratori si è ritenuto
necessario, indifferibile e urgente porre in essere un intervento di disinfestazione dei suddetti locali;

Dato atto che questo Comune, non disponendo di mezzi e personale, per garantire l’esecuzione delle
attività di disinfettazione dei suddetti locali ha fatto ricorso a ditta esterna per l’affidamento del servizio
in economia mediante richiese di preventivo;

Dato atto che a tal proposito, per le vie brevi, si è provveduto a richiedere alla ditta Ratidion Sas, di La
Rosa Antonino & C, con sede in Milazzo via Matteo Nardi n. 20 -P.I. 02618008334- un preventivo di
spesa per il servizio di disinfestazione degli uffici del precitato Complesso “ex Cappuccini”;

Preso atto del preventivo di spesa trasmesso dalla ditta Ratidion Sas a mezzo pec, acquisito agli atti
d'ufficio, con il quale quantifica, per l'esecuzione del servizio in parola, un costo a corpo di €. 900,00 oltre
Iva al 20%;

Dato atto che per l'esiguità della spesa inferiore a €. 1.000,00, di poter procedere ex art. 36, comma 2 lett.
a) del D. Lgs. 50/2016 all'affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della Pubbica
Amministrazione, del servizio di disinfestazione dei locali in oggetto;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 202/ 4° Sett. del 24.03.2018 con la quale è stato affidato
l'incarico per l'esecuzione del servizio di disinfestazione degli uffici comunali ubicati presso il complesso
“ex Cappuccini” alla ditta Ratidion S.a.s, con sede in Milazzo (ME), via Matteo Nardi n. 20 - P.I.
02621800834 - giusto preventivo di spesa acquisito con Pec del 24.03.2017, registrato al protocollo di
Settore al n. 4402 del 24.03.2017, per un importo di pari €. 900,00 oltre iva al 22%;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1186 del 12-10-2018
Pag. 2 di 6



Atteso che la ditta Ratidion Sas, in forza del servizio reso di disinfestazione e disinfezione degli uffici
ove sono allocati i Servizi relativi a Lavori Pubblici, Patrimonio, Autoparco e Protezione Civile ha
emesso fattura elettronica;

Vista la fattura elettronica TD01 n. 9_17 del 31.03.2018 emessa dalla ditta Ratidion Sas (Rep. n. 142 del
04.04.2017), per l’importo complessivo di €. 1.098,00 Iva inclusa, per il servizio reso di disinfestazione
degli uffici allocati presso Complesso “ex Cappuccini”,  debitamente vistata in calce dal Funzionario
comunale per l'effettiva esecuzione del servizio;

Visto il DURC On Line protocollo INPS n. 13270056 del 27.09.2018, con validità del documento al
25.01.2019, dal quale si evince che la ditta Ratidion Sas, risulta in regola con il versamento dei premi
accessori e dei contributi;

Dato atto che ai sensi dell’art. 48 bis c.1 del DPR 29.09.1973 n. 602, così come modificato dall’art. 1 della
L. n. 205 del 27.12.2017, trattandosi di pagamento di importo inferiore a €. 5.000,00, non soggiace a
verifica di Equitalia;

Rilevato che la spesa qui liquidata di €. 1.098,00 Iva inclusa, trova imputazione a carico dell'ex capitolo
3143, Piano finanziario 1.04.02.05.001, Miss. 11.01 dell'esercizio finanziario 2017 (altre spese per servizi
compreso interventi igienico sanitari), impegno n. 317/2017, giusta Determinazione del Dirigente del 4°
Settore n. 202/2017;

Ritenuto, alla luce di  quanto  sopra di  poter liquidare l'importo di €. 1.098,00 compresa Iva al 22%
afferente la fattura elettronica TD01 n. 9_17 del 31.03.2017, coì come da offerta economica proposta dalla
ditta Ratidion Sas, acquisita con nota pec del 24.03.2017, registrata al protocollo di Settore al n. 4402;

Dato atto di aver acquisito il seguente identificativo CIG: ZA01DF9F1B;

Dato atto che con deliberazione di C.C. n° 101 del 08.11.2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario
dell'Ente;

Dato atto, altresì, che con deliberazione di C.C. n° 13 del 28.02.2018, immediatamente esecutiva, è stato
“Approvato il bilancio di previsione esercizio 2015 stabilmente riequilibrato, ed il bilancio pluriennale
2015/2017;

Visto il D. lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale
Visto il D.Lgs n. 50/2016;-

SI  P R O P O N E

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e
sostanziale:

di liquidare alla ditta RATIDION Sas, con sede in via Matteo Nardi n. 20, 98057 Milazzo (ME),1.
pec: ratidionsas@pec.it; - P.I. 02621800834 – la fattura elettronica TD01 9_17 del 31.03.2017 con
imponibile di €. 900,00 per il servizio reso di disinfestazione e disinfezione degli uffici comunali
allocati presso complesso “ex Cappuccini”;

di versare la somma di €. 198,00 per iva al 22% di cui alla fattura elettronica TD01  9_17 del2.
31.03.2017 emessa dalla ditta Ratidion Sas secondo le procedura di cui all'art. 1, comma 929, della
L. 190/2014;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1186 del 12-10-2018
Pag. 3 di 6



di dare atto che la spesa complessiva di cui alla suddetta fattura di €. 1.098,00 trova copertura3.
finanziaria giusto impegno n. 317/2017 assunto con Determina dirigenziale n. 202 del 24.03.2017
con stanziamento a carico del Piano Finanziario 1.04.02.05.001 Miss/Prog. 11.01, ex capitolo 3143,
dell'esercizio finanziario 2017;

di  disporre  il  versamento  della  somma qui liquidata alla ditta Ratidion Sas a mezzo bonifico4.
sul conto corrente dedicato così come riportato in fattura;

di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico5.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento;

di dare atto che con deliberazione n.101 del 08.11.2016 il Consiglio comunale ha deliberato il6.
dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs n. 267/2000;

di dare atto, altresì, che con deliberazione di C.C. n° 13 del 28.02.2018, immediatamente7.
esecutiva, è stato “Approvato il bilancio di previsione esercizio 2015 stabilmente riequilibrato, ed
il bilancio pluriennale 2015/2017;

di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2017 e pertanto la relativa spesa è8.
esigibile nel 2017;

di dare atto che l'impegno è assunto ai sensi dell'art. 163 del T.U.E.L.;9.

di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. e) della L.10.
190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti11.
di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.lgs n. 267/2000 con carico di restituzione del fascicolo;

  L'Istruttore                                                   
 Dr. Paolo Gullì
Firma autografa sostituita a  
 mezzo stampa ai sensi dell'art.3 co. 2
 del D. Lgs. N° 39/1993)                                                                                               

Il Responsabile del procedimento
F.to  Paolo Gulli'

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1186 del 12-10-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 15-10-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Liquidazione provvisoria n.   702 del 01-10-2018     CIG ZA01DF9F1B
Su Impegno N°   317 del 24-03-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    202 4ST/7S - 7° Tutela dell'Ambien del 24-03-2017 avente per
oggetto Servizio  di  disinfestazione dei  locali  comunali  complesso  ex Cappuccini ubicati in via Cappuccini. CIG: ZA01DF9F1B
Missione Programma 5° livello 11.01-1.04.02.05.001 Servizio civile
Capitolo       3143 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI COMPRESO INTERVENTI INGIENICO SANITARI
Causale Servizio di disinfestazione locali comunali complesso "ex Cappuccini" ubicati in via Cappuccini. Liquidazione ditta RATIDION

S.a.s., fattura n. 9_17 del 31.03.2017.  CIG: ZA01DF9F1B.
Importo €.                            1.098,00
Beneficiario       8727 RATIDION s.a.s DI LA ROSA ANTONINO & C.SERVIZI AMBIENTA

Liquidazione n.   584 del 15-10-2018     CIG ZA01DF9F1B
Su Impegno N°   317 del 24-03-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    202 4ST/7S - 7° Tutela dell'Ambien del 24-03-2017 avente per
oggetto Servizio  di  disinfestazione dei  locali  comunali  complesso  ex Cappuccini ubicati in via Cappuccini. CIG: ZA01DF9F1B
Missione Programma 5° livello 11.01-1.04.02.05.001 Servizio civile
Capitolo       3143 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI COMPRESO INTERVENTI INGIENICO SANITARI
Causale Servizio di disinfestazione locali comunali complesso "ex Cappuccini" ubicati in via Cappuccini. Liquidazione ditta RATIDION

S.a.s., fattura n. 9_17 del 31.03.2017.  CIG: ZA01DF9F1B.
Importo €.                            1.098,00
Beneficiario       8727 RATIDION s.a.s DI LA ROSA ANTONINO & C.SERVIZI AMBIENTA

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

     8727 RATIDION
s.a.s DI LA ROSA
ANTONINO &
C.SERVIZI AMBIENTA

IT89V05034822900000
00146166

FATTPA 9_17 del
31-03-2017

       1.098,00      1.098,00

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment           900,00          198,00 22,00%

Totale ritenute documento           900,00           198,00

Milazzo, lì 16-10-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1186 del 12-10-2018
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1186 del 12-10-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-10-2018.

N. Reg. Albo: 3299

Milazzo, lì 17-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1186 del 12-10-2018
Pag. 6 di 6


